Дело № 5-41-99/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 мая 2017 года                                                        г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района Кунцова Е.Г., рассмотрев в помещении судебного участка № 41, дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации
Рудкевич Дмитрия Алексеевича, паспортные данные…
С участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении – Рудкевич Д.А.

УСТАНОВИЛ:

  Дата… года в 01 час. 50 мин. на ул. Татарская, №… в г. Евпатории, Рудкевич Д.А. управлял транспортным средством, автомобилем марка…, государственный регистрационный знак №…  будучи лишенным права управления транспортными средствами 31.05.2016 года сроком на 18 месяцев, чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 12.7 ч . 2 КоАП РФ
В суде Рудкевич Д.А. признал факт управления транспортным средством будучи лишенным права управления транспортным средством, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы административного дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Рудкевич Д.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производства по делу, показаниями свидетелей и иными документами.
Указанные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: - протоколом об административном правонарушении 61 АГ № 288851 от 22.05.2017 года  (л.д.2); протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ 390071 от 22.05.2017 г. (л.д. 3), протоколом о задержании  транспортного средства от 22.05.2017 г. (л.д. 4), копией постановления № 5-1177/2016 от 06.05.2016 г. Евпаторийского городского суда Республики Крым согласно которого Рудкевич Д.А. лишен права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев, постановление вступило в законную силу 31.05.2016 г. (л.д. 5).
Согласно ст. 2.1 КоАП РФ , административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч . 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Объективную сторону административных правонарушений, предусмотренных ч . 2 ст. 12.7 КоАП РФ, образуют связанные с управлением транспортным средством действия водителя, не имеющего права управления данным транспортным средством либо лишенного права управления транспортным средством.
В соответствии со ст. 27 Федерального закона от 10.12.1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (с изм. и доп.) право на управление транспортными средствами предоставляется гражданам, сдавшим квалификационные экзамены, что подтверждается соответствующим удостоверением. На территории РФ водители, являющиеся гражданами России, должны иметь национальное водительское удостоверение, а иностранные граждане - национальное или международное водительское удостоверение, соответствующее требованиям Конвенции о дорожном движении.
Одним из оснований прекращения действия права на управление транспортными средствами является лишение этого права (ст. 28 Федерального закона "О безопасности дорожного движения"). Лицо, в отношении которого вынесено постановление о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, не имеет права управлять ими.
Как следует из смысла ст. 26.1 и 26. 2 КоАП РФ, обстоятельства, имеющие отношение к делу об административном правонарушении, устанавливаются путем исследования доказательств, к которым относятся любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, определяет наличие или отсутствие события административного правонарушения, а также виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ , исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП  РФ судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ , судом не установлено.
Согласно ч .1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая отсутствие обстоятельств, смягчающих ответственность, а так же отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить правонарушителю административное наказание в пределах санкции ч . 2 статьи 12.7 КоАП РФ .
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.7 , 29.9, 29.10,  29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Рудкевич Дмитрия Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) руб.
Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: Расчётный счет 40101810335100010001 Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, Получатель УФК (ОМВД России по  г. Евпатория),  БИК 043510001, ИНН 9110000105, КПП 911001001, ОКТМО 35712000, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491171300002017, наименование платежа оплата административного штрафа.
Квитанцию об уплате штрафа следует предъявить в канцелярию мирового судьи.
В случае неуплаты штрафа в срок и не предъявлении квитанции, постановление будет направлено для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через  мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							Е.Г. Кунцова